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Odpowiedź min. Pkhona
na interpelacje w sprawie po&romfiw w Polsce.

Poniżej zamk-s/czamy telegram nas. ar. go 
korespondenta lozańskiego o odpowiedzi mi
nistra Piehona na lnterpt-lacyę w Izbie fran
cuskiej. do które; to odpowiedzi kurespou 
dent nasz przykłada szczególną dla stanu 
sprawy polskiej wagę. Telegram Len nadany 
. I ozannie dnia 12 U m. o gudz. U min. 51), 
otrzymaliśmy w dniu wczorajszym rano' już 
po zamknięciu numeru. B.zmi on jak nastę
puje:

Lozanną, 12 grudnia.
Z Paryża nadeszła tu teLgraliczm  . ladomoóć, 

d minister Picbon, w odpowiedzi na iaterpelacyę

d putowantgu Izby trat-Usaiej, MoutcFa, w h s  
s.yi. pogromów żydowskich, jakie się wydarzyły w 
Polsce, ośwadezył, Iż według zusiągniętych in. 
fonnsryj, odpowiedzialność za te pogromy spada 
'U  jeńców rosyjskich i niemieekieh, Liórzy ma&;> 
krają 1 urządzają ni pady aa ludność bez różnicy 
narodowości i wyznanie Wojna cywilna, tocząca 
się pomiędzy Polakami a Kus^nami, w u ik ia  z 
pcduszcztnia agentów bolszewickich, nasłanych z 
Roeyi, Rząd Koli>ki jest nadal wierny tradycyjnej 
toleranoy! polskiej. Będzie on nadal czynił stara
nia, aby zalegnąć i tłumić rozruchy

Polska na konferencyi londyńskie).
CO M ÓW IŁ LORD R E AD M G .

B O TA  NIEM IEC. —  „TEM PS“  O POLSCE

Genowa, 12 grudnia. —  (Li) juk wam wczoraj pi
sałem, zastanawiano się w Londynie nad rozwią
zaniem sprawy Polstd . RosyL O ile wolno wnic- 
.jLOwai! z bardzo siabych promieni, które mogły 
się wydostać poza ścisłą ttjimnicę, to trzeba po
wiedzieć, iż Polska będzie niepodległa i silna >o- 
statecsnłe, by być zaporą albo iz<
■w iy, a Niemcami. Sprawa nasz: by w  posuuię.a 
jnf tak dale&o, że oumąć jej nie mogli nawet nasi 
nieprzyjaciele ani eks-pizyjadele. Lord Reading, 
który bułat nad pogromami żydów w Polsce, da) 
się pizekonać, i  pogromy te są z kn.ni U k W  
i Ipej 1 przez Zostawienie <nktów okazało sięt że 
Niemcy ożywają wnaelki. h środków nie azcsęoząc 
nawet papieża, by wyjęci*ć t  I r i k j  etro^y Ń . 
tw^ejfze warunki pokoju, a ? łru g , »  „ tawlć JoLie 
l u m r u t  Jra *, ao przyszłości pięknej. W ty di 
j>. chcieli ui> aop” icić do przywrócenia silnej 

Pólfiki, bo wiedzieli, że l  nią some rady aać nie 
oędą jo g i i  i eo więcej przeszkodzi onu im w p j 
chodzie na Rocwę — »  pochodzie pJhycznym i 
ekonomicznym. Minister ootunao też i>r*ejraul |w 
pnez.fcżiuuniwe pogromy4* w P o .  =, .obotę niem e- 
cky 1 cała akcya Niemców tudzież żydów spaliły 
na paneuca. Nie wyĄcza to bynajmniej polskiej 
dtujności.

,Tempi" francuski. czuły na zmiany pcntyczne. 
barometr, di t też wyraz tej zmianie na itroju

S TA N O W I SKO SONN1NA. —  S PA R A L IŻ O W A N A  RO-
(Od naszego korespondenta szwajcarskiego).

w sprawie PoisLi i juz w artykule z 25 listopada, 
mówiąc o Belgach, Niemczech i Rósyi, nie zapo
mina o Polsce i podkreśla, że gwałtów takich, ja
kich się dopuszczono w XVH L r.ieku nn Polsce, 
teraz za ćadną ee n tolerować nie moin-., Polska 
powstaje wraz z innymi narotuuzi do bytu nłeza- 
•eineg i 1 współżycia z  woinemi n"*o Imni,

Prawa Polski na kongresie 
pokojowym.

Kraków, 14 ^rudnl— — Jak .u już donieśliśmy 
za piżu-auii beruń-tkiemi, Biuro Reutera rozesłało 
telegram, wakiorym mówi, iz Baltour zapewnił ao. 
oańoidago, prztdetawiciela Pougl w Londynie, że 
P-iLicj .aiy będą dopuszczeni do oorad kongresu 
penojewego, gdy nęszie traktowane ąprawn Polski.

Korespondent szwajcarski naszego pisma (L i) do
daje uzupełniająco do tej windom i że jest ona 
Zgodna z ustanowieniem procedury. obrad, między 
innemi czytamy w niej:' ..Nowe państwa, wreszcie 
te, które Zdobyły niepodległość w czasU tej wojny, 
będą n lały prawo żądać, aby poświęcono posiedze
nie wy łuszczenia ich pretensyi*. n u ,  przyznano 
i aeraze prawa ze względu nn wielkość i  Kalnosc 
•prawy.

Pogromy żydowskie w północnych Uęgrzech.
Nowy Sącz, 18 grudnia. — Od dwóch dni ąjei- 

dżaja tu rodzin, żydowskie, od lat usłaute v pół
nocnych Węgrzech, względnie w pomocnej Słowa 
ety zł. . Zjeżdżają turami 1 koleją z całym dobyt
kiem. wielu zaś bez .aklegokolwlek dobytku, gdyż 
mienie len padło ofiarą pogromów.

Jak opowiadają przybyli, władze węgierskie od 
tygodnia zaczęły opróżnić pasmo północne. Ścią
gnięci też zostali nii tylko „natarzy“ , lec i v.ę- 
nierscy żandarmi. Po usunięciu się żandarmów 
prawie bezzwłocznie mitjscow. ludność zaczęła 
załatwiać z żyuaai rozmaite porachunki.

Jak donoszą tu z polakich kół, zumie w iały-b 
na pograniczu orawskim, jJtstw., 10( romów pa iły 
Granastów, Pllhow, Minśzelt i wiele la aych miej
scowości, położonych więcej na ^olaojic od miej 
•nowości wyżej r.,mien.onych i Lubuwli.

Potworzyły się zorganizowane bandy, urządza
jące pogromy. Jedna z takich band przed dwoma

dniami dotarła a. do Piwnicznej i pod Piwniczną 
na tak zw. „Podoliku“  dopuściła s:ę pogromu na 
przydrożnej kar<-zmie, jej właścicielu i rodzinie. 
N •• śtępnie u: Jowała przedostać się do Piwnicznej 
i tam urządzić pogromy — jak zapewniała —  -.tyl
ko na ż y lw ip . Jednakże straż ziei wraz z pi- 
wniczeńska polską nillicyą ttdparls napastników i 
rozprószyli

Moieby fakt ten pisma żydowskie, skwapliwi* 
podające wiadomości o „pogromach żyuo ski^n 
pod poLskiem panowaniem1', zachciały oj.iublikowae. 
Możeby też zecLciały wzmiankować, że ludność 
żydowjka w ucieczce przed rz6cz>wiif )-iu p^gro- 
mrtńi żydowskimi W północnych Uęg.zech,
zuka schronieuia *niądzj poiaaami. A  możaby i 

to zanotowały, że do Sądeczyzny coraz więcej na
pływa żydów ze wschodu uciekających z pod 
sprawiedliwych" rządów nkralnsiucu heroju*, 

swoich sojuszników. —r.

Ostatnie podrygi hakaty...
O D EZW Y A N T Y P O L S K IE  N A  ŚLĄSKU.

Kraków , 14. grudnia. —  Otum.miona potęż- 
nem uSepeniem Focha na Zachodzie hakata pru 
ska podnoń znowu swój łeb na ziemiach pol-
ifcłcłi, nie mogąc pogodzić się z utratą Poznań
skiego i Slajba.

Z całego b. zaboru pruskiego a. awłaszcza- 
liaska nadchodzą wieści donoszące o nowej kre 
elej robocie antypolskiej. Hakatyści wydają o- 
dezwy w języku polskim i niemieckim, rozrzu- 
eają je rnasanu, ilbo też rozsyłają je pocztą. 
Odezwy wydam- v. drukarniach znauteii z lego, 
że w dawniejszych czasach wydawały Cr id  i 
prawic wyłączni - hakatystyczne, przez, nikogo 
niw podpisane, zgadzają się w treści swej na je- 
iną rzecz. a. mianowicie, że „Górnoślązacy pe-

nioea wielką Fzkudę, gdy sląsL przyłączony zo 
stanie do Pólskiu.

łona odezwa, o której już pisaliśmy, prokla
mowała Śląsk „samodzielna repub’ iką“ .

Niemiecki. Voiksrat w Wrocławiu, centrala na 
prow incję ś ir .k ., uwiadamia urzędowo p-zez 
biuro telejfraiiczne W olffa, że odezwę tę roz 
szerzają Polacy.

Polska Naczelna Rada Ludowa (wydział ślą
ski i zmuszona została z tego powodu do utoczy 
stego protestu przec.wko podłej robocie pru
skiej a cała prasa polska w b. zaborze niemi>  
ekiin zamieszcza artykuły zwracające uwagę na 
ostatnie wysiłki konającej hakaty — przyura- 
nej v. .-oc; alktycuną czerwień...

Paderewski w drodze 
do kralu.

Londyn, 14. grudnia. —  (4; W  rubrjcc 
douości dworskie j towarzyskie* „Tim es1 z d*, 
3 bu- donoszą:

Pan Paderewski przypłynął wczo,aj z  Nowo- 
go Jorku do Liv;crpolu na statku „Megantic11, 
należącym do wWithestariine“ .

Pogrom we Lwowie
(P rzerw  oszczerstwom naPolaków)
*>PRAWOZDAiśiE KORESPONDENTA „TIMESAS

Kraków, 14 grudnia. —  (e) ’W numerZe- , Timeaa ' 
z 4 grudnia znajdujemy następujące sprawozdanie 
ze Lwowa:

Polacy zawładnęli Lwowem. Wic e bhdynkórr 
publicznych i domów prywatajch ucicspiało f.«i 
kul. Liczono przeszło 800 zaoitych. ZdKczono wie
le cennych otiazcw, które Rusinl pokrajali nożami. 
Wika hr. Pinińskiego przedstawia dziwny widok: 
jćuun pokó„ v« którym b. .mili „dę młodzi żołnierze., 
mu podłogę zasj-paną łuskami od nujujów: kara
biny stoją w kacia. Oiuia są zastawiono inrtirsi- 
c atu i, u ze ścian patrzę na to spustoszenie wspa- 
M&łtt obrazy angielskich mistrzów Rcmncy, Gains- 
boiough, Constaole, Hogath, Reynolds, Lawrence i 
pyizny portret iit-aburna, nie licząc wiciu innych, 
k.óre tylko cudem uniknęły kul ruskich.

W innym pokoju HobLwma iua kule w ramie, jak 
również inny mirt: z holendeiski.

W1kśł:ciel tycii zbiorów uriknął kuli, kfóra o 
parę oa i świsnęła mu kiao rcha. Nikt nie m.jż( 
twierdzić wobec słabości siły wojskowej w Pol
sce, że te arcydzieła, do których trzeba dodać Ra. 
faeła i innych mis;rzów wjoskicn, są już bezpie
czne, chociaż poiządck i spokój panowały we I  wt>- 
win. gdym go opn-zcltł.

Ten spokój nie nastał we Lwowie natychmiast.
Rusinl oi.rarli więzienia, wypuszczając złoczyń

ców, a w pierwszej cli wili każdy znaleść mógł ka
rabin i zabrać mundur ze saładu. To też w nocy 
z czwartku nr piątek było sporo rozbojów.
WOJSKA POSIŁKOWE B YŁY  WYCZERPANE 

W ALKĄ,
po której niemal każd\ rzucił się na ziemię, by 6ię 
przespać. Nie było sir du utrzymania porządku i 
parę ulic spalono też w dzielnicy żydowskiej.

ZaZuaczj wszy to, muszę powiedzieć, że opowie
ści o niesłychanym pogiuid.e w calem mieście aft 
bezpodstawne. W  niedzielę wszystkie główne ulice 
były zapełnione ludźmi przechodzącymi się i przy- 
patrującyiŁ; się . zniszczeniu, wyrządzonemu przez 
walki; r<>azinv, oddychające świeżem powietrzem, 
uzieci ślizgające się i biegające pod opieką pia
stunek: zwykłe niedzielne życie, w którem ba aż 
mieście europejskiem.

W pon.edzialek zapanowano cud zamieszkami 
całkowicie. Eolski komendant wydał rozkaz strze 
lania na miejscu rabus.ów i w;ielu hnlzi w unifor
mach, (którzy mogli być żołnierzami albo ilu i- 
nami, łub zwykłyn.i przfcsti.pcami, gdyż kałdy ho 
sił uńiiorm aus.ryacki). zotiaio przez tra żabi. 
tych. To posłyszałem od samego '.omenuama. któ
ry dodał, że ten środek posnuikowal. N.tktórzy 
chłopcy, biorący udział w- walce, z Rusinami, rmic 
sza!i się do pierwszych rozbojów. Byłoby jcontk 
riespra..iediiwością potępiać za :o nowy rząd poi 
,ki. Bardzo prowokowano muiosć lwęwsk.ą. a w: 
razie pro., okuc-yi i w Londynie burzono sklepy w 
czasie tej wojny.

Wielu z żynow lwowskich z klas niższych 
SĄ ANTYTEZĄ NASZYCH ŻYDÓW ANGIEL

SKICH
którzy zajęli swe miejsce u uokr swych ziomków 
innych kias i pracowali i walczyli na równi z nina 
pizez lai cztery. Wśród tej woj i wielu żydów 
lwowskich było upar.yiai zwolei—likami Austryi, 
co sami udowodndi w swych azknnLśuch. Szło 
t-łkże o l.ebwę, ukrywanie żywności i donosiciei. 
stwo przeciw j olakóm wooe^ I łtnlz austryackich.

Poza tern żydzi domagań się przjw.iieju ekstery- 
tcryalnego w „-ec Poia.tjw, stanowisko, rtórego dy
nie zrozumieli Angl.cy, Francuzi lub An.eryk.anie 
żydowsk.ego pochoazeuia. Niat oczj wiście nie sta
ra się uspiawieuiiwić tern paienia uomuw.

To jest stanowczo potępienia godne, ale uiadze 
pola de zorganizowane nie miaiy z tern nic Wapół- 
nego.

Ksiądz Cntiltier Forster, am : ' - i - i r i - o "  i 
łudnióY.cj Rosja który oawił v e  Lwowie przez 
czw-ailek i i.uątcK, zajiesMna niiiie i jnosi o o_.o. 
szęnie tegty i.e >v cziei \ pouziiiy * o oiutn -u t̂rr.a- 

Ic przeciwko Rusinom, luąc przez miu- o. widział
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patrole polskie, wyciągające łupieżców z domćw I 
zmuszające ich do ztvrócei a ferabieży.

Muszę wręcz oświadczyć, ze w tych pogłoskach, 
tak szeroko rozprzestrzeniany cli, tkwić się zdaje
UPARTE PRAGNIENIE OBNIŻENIA NOWEGJ 

RZĄDU POLSKIEGO
w twzdcłi świata; jego źródła znają najlepiej Niem
cy 1 bolszewicy.

Polska najbardziej potrzebuje pomocy kilku ty
sięcy żołnierzy koalicyjnych, k.órzy zapewniliby 
jej .pokój do odbudowanie kraju.

Nadużycia, pozostałe pc rządzie ausiryackiui, zni
kną same, jeśli kraj znajdzie czas na reorgauizacyę.

Czesi za odbudowa 
Austryi.

Kraków, 14. gruama. —  <a ; „Pe9ter L loyd11 
w telegramie z Genewy podaje: 1’ iezydent re
publiki czeskiej przed Wjja/.uom z Paryża do 
Pragi oświadczył dziennikarzom francuskim:

„Udają się do Pragi, aby na zgromadzeniu 
narodowem przedstawić przebieg 'Kilityki naro
dowej w ^przeszłości i na przyszłość. Będę się 
także starał uregulować stnsnnk-; i nas7->-Tni są
siadami. Szczególnie puną jest u  sprawa ze 
wzglądu na N.emcow z Austryi, n ą iW ągrów i 
południowych Słowian. N a jiep szev  im wiąza- 

uiem jest utworzenie republik, a kwestyą zasad
nicze; dla pokoju jest odbudowa Austryi".

„L d  V ictoire" zamieściła wywiad z czeskim 
ministrem spraw zagranicznych, Ccuesem, w tej 
samej sprawie. Dr. Benes oświadczył, że n e 
miałby n’c przeciw odbudowie Austryi, jednak 
źe pod warunkiem, że państwo czesko-slo.,ac- 
kie mus.ałoby być ogniwem podstawowym tej 
nowej Austryi.

Tutaj więc wycncdzą aspiracye imperyalisty- 
czne Czechów.

Nieudaly zamach na milicyę 
w Zamościu.

Samość, 14. grudnia. —  „Now iny Zamojskie1* 
donoszą,. W  tych dniacn został aresztowany w 
Zamościu s.d. bolszewik Adam WyrąbIPewicz, 
za zamach aresztowania naczelnika ruiUcj i, So
bocińskiego.

Zabó]słt>o kapłan a.
Radom, 14. grudma. —  Donoszą z Bałtom a:
W  nocy z czwartku na piątek dokonano na

padu bandyckiego na probostwu w BaJtowie. 
Bandyci zmusili proboszcza ks. prałata FuJa- 
iińskiego, do wydania pieniędzy, poczem udali 
się do organistówki, gdzie spodziewali się zna
leźć większą sumę pieniędzy Ks. prałat FuJa- 
liński, cbcąc uprzedzić organistą o grożącem mu 
niebezpieczeństwie, wyszedł tylnemi drzwiami 
1 skierował się ku organistówce. Bandyci jednak 
zgadli widocznie zamiary ks. prałata, Jog otuli 
go  i za b ili. znęcając s.ę w straszny i posób. 
Zwłoki znaleziono z polamaneini członkami 1 po 

’ derżniętem gardłem. 5. p. ks. prałat Fudaliń- 
ski, starzec prawie bu-leun, ciernyi się powsze- 
chnein poważiiniein, znany był z wybitnej pra
cy na polu spułeozneni.

Di/eń górniczy w Wieliczce.
Vvit,iczk^ 14. grudnia. —  Dzieu 12. grudnia 

br. będzie pamiętnym w dziejach odwiecznej żu
py wielickiej z powodu podwójnej uroczystości: 
otwarcia szkoły sztygarów i nazwania, wspania
łej groty w podziem.acb imieniem obecnego na 
Czernika państwa polskiego: Józua Pilsuuskie- 
go. Brak miejsca zmusza nas do zarejestrowa
nia tylko przebiegu obchodu, który wspaniale 
przybrał rozmiary! Po nabożeństwie w kośc.ele 
fam ym  uroczystość otwarcia w ozdooionyin go
dłami polskiemi gmachu szkoły, gdzie kierów 
nik je j inż. góru. 1 el ks Restrak, w gorących 
słowach dziękował kom. górn. Zdzisławów, »* j- 
mińskiemu i W ydziałow i górniczemu, kiorcgo 
przedstawicielem byl dr. Li.tinand, za tak r j-  
cnłe bez biurokratycznego s.aiblonu wprowa
dzenie w czyn tej doniosłej dla młodego poko 
lenia polskich górników iuei.

Następnie odnył się . jazd do kopalni wie.ic 
kiej dawnym szyoein Rudolfa, któremu powro- 
cono brutainie przez Austriaków zdeptaną na
zwę szybu DanJuwieza. V* grocie J. P„sui a 
kiego „Lutnia11 śp.ewaia pieśni górnicze, prze
mawiali: naczelnik żupy Erazm Larącz i dr. Bo-

brewski, W oświetlonej rzęsiście komorze Sien
kiewicza odbyła się zbiorowa fotografia gości 
i uczniów szkoły, poczem przeszedłszy szereg 
malowniczo oświetlonych komor przy dźwię
kach orkiestry górniczej, udali się zebrani do 
nadszybia Paderewskiego, gdzie uczestników 

goszczono zo znaną a tak do głębi wzruszają
ca serdecznością górniczą. Posypały cię łiezne 
toasty wśród których wyróżnić należy przemó
wienie dra Diamanda, dyr Picstraka kom gór

niczego Z. Kamińskiego, naczelnika żupy Er* 
Barącza i b. referenta salin Skoczylasa. Na w y
różnienie zasługuje peina myśli, z wielką swa
da wypowiedziana mowa delegata rady robo*. 
Kowalskiego. Na cześć prasy polskiej toastowa
no w ręce nestora redaktora W ładysława P r c  
kesza, który był przedmiotem szczerej owacyi 
ze strony górników.

Przebieg uroczystości i zebranie wywarło wra 
żenie podniosło.

Wielki skandal
a bajka o fałszywych certynitaiacii na wywóz.

skiemu, iż wziął pieniądze za nic. Rozmowę tą 
przypadkowe podsłuchano i doniesiono policyi 
krakowskiej. Policja natychmiast, poddała badaniu 
p. Opperheuua w hotelu Kranauskim, poczem przy* 
aresztowała jego samego i wspólników Loewego i 
Sternsrhussa, dyr. Szczepańskiego, a także dr. A* 
renhausa.

W międzyczasie t. j od chwili ozpoczęcia sią 
trau.akcyi z zapałkami aż do chwili zaaresztowa* 
n.a, faktem jest, iż dyr. Szczepański interesowany 
był w tej sprawie, gdyż w piśmie, zwróconem do 
dr. Studzińskiego, Starał się w^kaz ać wysoką war. 
tuść zapałek. Pismo to znajduje się w aktach są. 
dZiego rlcuccego 

Również, rzecz dziwna, wszelkie wkukuiońei, pu
szczane o fałszywych zezwoleniach na n/w6a, po
chodziły ,d  dyr. Szczepańskiego i to począwszy 
od dnia 6 b. m.

Dyr. Szczepański był osobiście dni. G b. m. u dr. 
Studzińskiego i powiedział mu, ze widział taaie fał
szywe zezwolenia na własne oczy. Dr. Studzaieki 
oświadczył mu, że z tego robi sprawę urzędową 1 
żąoa wskazaioa osoby, Która posiada uik. certy
fikat. Na to dyr. Szczepański ozuajmił, iż zdradzi o 
osoby nie może, bo ta jest jego bliską znajomą..

Dr. Studziński natychmiast wysłał p. kneblinga 
do Bogumina, celem zbadania, czy istotnie są ta ł. 
szywe certyfikaty na wywóz? P. 'irieb lng po 
skrupulatnem zbadaniu wszystkich certyfikatów 
w Bcguminie skonstatował, iż niema ani jednego 
certyt.katn fałszywego. Wiadomości zateu o fał
szywych certyfikatach „a  wywóz, z podpisem p. 
Zieleniewskiego i pieczątką P. K  L. były kłamli
we I widocznie celowo pnszczane, aby podkopać 
zaufanie do P. K. L „  szczególnie do Urzędu prży- 
woau I wywozu.

Rzec i ubolewania godna, ic  przy tej całej afe> 
n  polieya krakowska robiła laLso rew Izye u lu. 
dzi, którzy się 7-yaoco za;lużvh kraj owi nas*en.u, 
przez co wyrządziła im wiolką krzywdę. Ramy ta 
na myśli dr. Studzińskiego.

Krnaott, 14 grudnia. — (L)— sid) MV OstatniCL 
dniach większa część prasy krakowskiej zaalarmo
wana ogoi społeczeństwa wiauomos ann o faiszy 
wycii pozwoleniach na Wywóz .około ltlOO situ.., 
r jw o, zesuie zaś z pewnych kół uuerzono na dtia. 
ialnoic P. K. L. Wtem przyszła nowa senzacya, 
bo polic; a krakowska zaareittowała pewne grono 
ludzi, wśród ktorycn barozo wpij „ow o i .nane oso
bistości ze świata hundiow.go. Pi zaprowadzono 
także rewizye u pewnych znanych i bardz» cenio- 
uycn osób. Na tle tych fuk ów poczęty już krążyć 
senzacyjne wieści po Krakowie o różnych nadu
życiach P. K. L.

W seuzacyjnaj tej sprawie z miarodajnego źró
dła dowiadujemy się następujących szc.agołów:

Z końcom ństopaua b. i. zajęła kontrola krajowa, 
pozostająca pod kierownictwem dra oiuuzińskugo, 
18 wagonów ta pałek, które firma „Intcrum. jujjh 
lmpo. uud Ey[ipit AkUengesellschuil w Wiedniu11 
wysiała z Te. zen na Ukramę. r . K. L. następnie 
zwoi-jiia te zapałki dnia 7 grudnia, pismem wysto. 
sov anjra do firmy spedycvjnej 'ńeudelsobn, któ c 
miała te zapałki aa składzie. Zwoiui aie podpisil 
imieniem P. K. L. dyr. Kucharski. Te zwolr.uao 
zapałki kupił magistrat m. Kiakowa w porozumie
niu z P K. L. Z tych zapałek mag.st.at krakowski 
wrsłał już dwa wagony do Lwowa i po kilkana
ście pac cek do innych m iut na prowincyę. Ko
sz a ma b/ó w tym miesiącu rozdzieloną. Niepra
wdą zaiem jest, jakoby z tych zapałek pewna część 
odeszła za granicę.

Przy transakcji tych zapałek pośredniczył mię
dzy magutratem a firmą dr. Artabans, dyr. 
Szczepański ofiarował się ótznież u zastępcy fir- 
jny Oppenheim* na pośrednik z, oświadczając, l i  
dzięlil niemn firma uzyska większą kwotę. 1* to 
pot rednictwo miał otrzymać dyr. Uzczepjń.ki 80 
tysięcy koron. Ze wzglęlu jtd i ik, iż p. Wydro z 
Łu.gistratu, razem z p. Gnędziełskim z P. K. L  
przy pomocy dr. A.mhau *  zapali. kupili bez dyr. 
Szczepańslrago, Oppenheim dowiedziawszy się o 
tem, czynił wyrzuty telefonicznie dyr. Szczepań-

ĥ trdkeya do ordynacyi wyborczej.
Kraków, 14. grudnia. —  (4) Rząd warszaw

ski ogłosił szereg instrukcji, odnoszących się 
do artykułów ordyoacyi wyborczej do iSejmu 
ustawodawczego. Z tych najważniejsze brzmią:

Do urt. I-go.
Przy okri sianiu praw wyborczych osób, znaj 

dujących sie na teryioryum dawnego zaboru 
rosyjskiego, należy uważać, i i  w Galicy! i na 
Óląskn ci< lyńskł n uważa się za obywateli pań
stwa polskiego: a) wozystkie osoby mająca we
dług dotycbi^wsowysh przepisów prawo przy
należności do Jednej z gmin Galfcyl lub £łąrka 
cieszyńskiego, b) wszystkie osoby narodowości 
polskiej bez względu na m ie>ce przynaieinoś<d, 
dawniejsze poddaństwo lub miejoce urodzenia.

W  wypadkach, gdy zachodzi wątpliwość co 
do przynależności as .e j osoby do narodowości 
polskiej, kominy* maję prawo zażądać złożenia 
uroczystego oświadczenia w tym w ŁgięJiie.

Przjnależność państwowa osób głosujących 
na terytoryum dawm go zatoru pruskiego okre
ślona będzie osobną instrukcyą. .

Do ort. 4-go.
Osoby należące go tuiLcyi i policji nie Morą 

udziału w  głosowań,j, o Ile obowiąi ki te pełnią 
w zawodzie głównym.

Do art. 7-go.
O prawie wybiera ności do Sejmu rozstrzyga

ją w yłączne Sąd najw jższy I Sejm, przyczem 
1 .erwszy co do w yłorów  zaprotestow mych, 
urugi co do nieruprotestcwanych.

Do art. 36 go.
Rekłamacye przeciwko liście wyborców mogą 

być wuosaonc w c ię g j u.d 5-clo, iplewifif|myc|h 
w ustęji e 2 „iiii art. 3U go t. j. w czasie wyło
żenia list.

Do art. 7b-go.
Włożenie kilku kart do jednej koperty po 

riąga za sobą u.— ważn.enle kart, o ile nio są 
u io jednobrzmiące.

Żydzi protestują przeciw rocie 
przysięgi

Kraków, 14. grudma. —  (4) Wczoraj —  jak 
wiadomo —  odbyło się uroczyste zaprzysięże
nie y. ojska polskiego. W  rocie przysięgi Jest po
wiedziane, że Żołnierz polski przysięga ,Jedynej 
Ojczyźnie swojej, Rzeczypospolitej Polskiej 1 
sprawie całego narodu służyć na każdem m*~j-
8CU“ .

Tego  rodzaju brzmieniem roty leaderzy ży
dowscy poczuii się dotki;ięci(!!) w swych uCzu- 
ciacb narodowy cli. W obec tego żydowska rada 
narodowa w Krakow ie wniosła na ręce mini
sterstwa w o jry  w  Warszawie protest przeciw 
przysiędze dla żołnierzy żydowskich, przyzna
jących się do narodowości żydowskiej i zażą
dała zmiany roty w tym kierunku, by przysię
ga składana była tylko na Państwo Polskie. 
Tak i sam protest 1 prośbę „kierowała żyd. rad l 
narodowa w Krakowie do generalnej komendy 
I do komendy placn w Krakowie.

XA MARGINESIE.

Rozkoszny sen i tragiczna 
rzeczywistość.

Berlin, idąr śladem iDny.-h n.i. st, zgotował wrae-Jł" 
jncjui wojskom owacijne |.rzvję*u!. Na p rpkiui pi** 
cu tuż u bramy ńr-ndenbursfciej (p.za któ.ą ciągni® 
się nn . rawo alawna aleja zwjcęstwa, staerroua na 
pa n.ątke pogromu Krancyi w r. 1870 z. o»la».ion''®  
,Sii-gea.-aiil8*;i po«i!ali wracającą do domu g-v*rdyę, 
iib it i »t..rszy hinniisi.z tłeibu.,. Di my (jiayairoj^10 
flairurai o barwiicb li.iiodowyćl), tu i o w ozie powiewa* 
ly chorąirwie tw f - one. Iłi na ; i  placu paryssi go i’rie* 
,)iuti-f Uca L nden* Jd rbr,..uwni (/eugh.-iua) ®r* i 
słupy bramy braiidennar^Kiej ozdob.ouu wieiicaUJj 
y r..iodrtua. Na lira ml- -lodkowcj widniał napis: 
kój wolność*!

Jakżeż in-c/.ej wyobra i.di sobie r >k icuju iniąsZ-a®' 
ej piuasn-j alolicy i-uktol vvojs ?! Moż ■ nosili »■?
na*> ei z zamiarem zalożem-i ui-ng.fj lei zwyeię®*'* 
z n -bo-ięi.nyiii eiu W tli ini-.i? Jakże da Z
odb ugi i zko-zu se.i u wi Ikosci i s*uwie od t*’“K 
czuej rzeczj w sioaci!
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NA DOBIE.
RÓW NOUPRAW NIENIE .

Dzieweczka moja kwiatków chciała, 
czerwonych liiij i róż czarnych, 
gdym rzeki, że lilia bywa biała, 
odparła: —  nie chcą darów marnych.

—  Wszystko co płytkie i banalne 
po za mną sią gdzieś ic cieniach kładzie, 
■ja wielbią rzeczy idealne!!!! 
i  zry wam z panem, ziemski gadzie!!!!

Kiedyś, siedziałem z inną miłą 
w kawiarni, gdzieśmy flirtowali, 
że pod werandą zimno było, 
proponowałem wejść do sali.

Rzuciła na mnie sią jak osa, 
krzycząti, żem tyran, egoista, 
że życie je j to jest Canossa,
(z  mego powodu oczywista).

Cóż było rooić, po tej scenie
marzłem, choć miałem febrą szczerą, 
to zwie się RÓW NO UPRAW NIEN IE , 
dla kobiet wszystko —  dla nas zero! 

________  Jah.

FUTRO męskie, eleganckie, szopy, do sprze-* 
dania natychmiast. Wiadomość ul. Michałow
skiego 1. parter lewy.

dr. Zygmunt Handel
adwokat kratowy i obnńca

KRAKÓW, — RYNEK kŁOW KY L . 2 2 .

PO TR ZE B N Y  N A U C ZYC IE L

maturzysta na wyjazd do Królestwa dla przy
gotowania chłopca do 8 kl. —  Zgłaszać się 
od 2 do 4-tej —  Hotel Polski; poi ty er wskaże.

Gospodyni starsza, kobieta znająca się na ho
dowli trzody, drobiu, potrzebna zaraz na w y
jazd. Świadectwa wymagane. —  Zgłaszać się: 
Hotel Polski; porty er wskaże.

GARNITUR SALONOWY „Empire" z bronzami, 
bardzo ładny i dywan oryginalny smyrneński, oka
zyjnie do nabycia a tapicera Jóaeta Lusio wlezą, —  
Kiuków, uL Floriańska 44. 1262

MŁODA PANNA poszukuje posadyw biurze lub 
jaiiictuś przedsiębiorstwie, za sredniem wynagro
dzeniem. Łaskawe zgłoszema pod „Stefania 20“, 
do Adminiatraeyi „Gońca Krakowskiego1*.________

POTRZEBNI pianistka lub pianista i skrzypek, 
do lekcyi tańców i kompletów. Kraków^ ul. Nie
cała 4, parter, w podwórzu na lewo, drzwi na pra
wo. od godz. 12.

Chwila blełaca.
Kalendarzyk.

Sw. Teodora

Wschód sfońoa 7 31 

Zachód ałońoa 3 38 

Długość dnia 8 U7

REPERTUAR TEATRU IM. SŁOWACKIEGO.
Sobota: „Gorąca krew".

TEATR POWSZECHNY.
Sobota: „Hrabia Luksemburg".

Gwarancye finansowe rządu.
Nasz korespondent warszawski (kg) donoBl: 
Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 5 gru

dnia 1918 r. uchwaliła, że Rząd Polski nie przyj
muje gwarancyi za żadne zobowiązao.a natury fi
nansowej i układy w sprawach gospodarczych, 
które nie są zatwierdzone przez prezydenta mini
strów i właściwego ministra

Gen. Rozwadowski gubernatorem 
Galicy! r

Czytamy w warszawskim „Kuryerze Porannym1': 
Sprawa mianowania gubernatora dla GabcyPm a 

być załatwiona w czasie najbliższym. S.anowisko 
to ma objąć generał Rozwadowski.

Otwarcie Uniwersytetu w Lublinie.
(4) Onegdaj Lublin obchodził uroczystość otwarcia 

uniwersytetu, które odbyło się tymczasem w ramach 
jaknajszczuplejsrych, naUchuuagl przystępując do prn ■ i

Na inler.cyę otwierającej swe podwoje uczelni, od
prawił k9 biskup Fulman nah'żeńst>vo. Następnie w 
podniosłem przenió ieńiu wskazywał na wielkie za- 
d .nie oowej placówki kulturalnej.

W wielkiej auli uniwersyteckiej, wobec ks. biskupa 
Fulmana cre mum profesorskiego, zaprószonych gości 
i młodzież'- uniwersyteckiej, rektor ks prałat Radzi- 
-zewski wygł a ł przemówienie, wyka ując, z powrłi- 
niem s ę na 'isloryę i statystykę, ża i twierany uni
wersytet jest placówką, która musiała być powołana 
do życia.

Na wła<ną rękę bez zgody 
Piłsudskiego.

Warszawska „Nowa Gazeta* atwierdza. że rozporzą
dzenie p, Thugutta w sprawie zdjęcia korony zheibo 
wego orła polskiego, wydane zostało r rzezeń na 
własną ręką i „nie Czekało sankcyi ani rady mini
strów, ani tem mniej Naczelnika Państwa, k óry 
stoi na stanowisku, iż prawo ustalenia herbu pań
stwa przysługuje sejmowi".

.Nona Gazet , '  konkluduje, żt nad rozporządzeniem 
p. ibugulta .należy przejść do porządku dziennego*.

_Oiuawi..jac artykuł ,Now. liaz.* wysnuwa .Kuryer 
K,lakt* takie z niego uwagi:

/. tonu otyanu, któiy uta opinię poiurzouowezo, 
możnaby mniemać, i i  między Naczelnikiem Pań
stwa I Radą ministrów z jednej strony, a p. mini
strem spraw wewnętrznych z drugiej uwypukli się 
rozdiwiąk, którego konsekweneye zapewne ule da
dzą na siebie długa czekać.

Wiec polsko-amerykański.
Z Warszawy do :osi nasz korespoudeut: Na wiecu, 

urządzonym przez Polskie Towarzystwo Kolonialne 
w niedzielę dnia 15 hm. w sali Stow. Techników, ul. 
Czackiego 6, będą przemawiali oprócz przedstawicieli 
Amenki pp.: Kazimierz Głuchowski, reduktor .Dzien
nika Związkowego* w Clii.-ego, oraz zaiożtciel .Re
kordu G dziennego* w Detroit i „Kuryera Polskiego* 
w C!ovelano, wybitny działacz polityczno-społeczny 
Waiód kidonlt Zamorskiej, Józef Otełowicz, szef sekeyi 
emigr. w Mimst. Ochrony Pracy, Franciszek PuŁski, 
mar-załeK Rady Stanu z rodzin, bohatera z pod Sa 
vannech, gość p.ezideula T. fiu po icza* odsłonięcia 
pomnika Pułaskiego w Waszyngtonie, orat Feliks Mły
narski, który już p dczas woj y bad-d stosunki poi,kie 
W Stanach Zjednoczonych.

u Jalkowj dowiadujemy się, że na wiecu ijił..e*-ę  
mają także Anglicy i Francuzi.

 o -----

Polacy w synagedze.
Prasa żydowska podaje, że na nabożeństwie iało- 

bnem w 8' łagodzę wrszawakiej na Ttomackiem z po
wodu zajść lwo*3>,ich. obecni nyli: minister sprawie- 
dliw- ści L  aupinski, sekretarz Naczelnika Państwa, 
Skąpsni, gen. Babiański, adw. Patek i ini At. Więc
kowski (z Petersburga).

Dalej czytam y: .Było też kilkudziesięciu  żydowskich 
legionistów Z oficerami. Niekiórzy Z nich mieli owi
niętego w krepę orzełka polsk iego d i  czapkach *.

 0 -

Rady żołnierskie u Gra'<ów.
(11) Wedle doniesień .Kóloischo Voikszeitung‘ , dy

wizja gre<ka, która swego cza-u poddała się wojski m 
niemieckim, utworzyła ri-dę żołnierską w Zgorzelcach 
na sląsku, która podpadła w zatarg z radą żołnierską 
niemiecką, pizyczem przyszło do bójki. Rząd niemie ki 
zwrócił się wobec tego do koalicyi z żądaniem, by 
spowodowała rychły powrót Greków do ich ojczyzny.

Będziemy mieli ubra~Ia I obuwie 
z Ameryki.

Według doniesień urzędowych, nadeszłych t  Ha, i 
oby handlowe w Nowym Jorku i Chicago zwróciły si- 
do rządu o całkowite i bezwłuczue zniesienie wszr 
kich ogramczeń wojennych. wzbr ni.tjących wywozi 
z Ameiyki większej ilości u b r a ń  i but ów.  Wtdl i 
wykazu izb. prodiucya amerykańska na rok lb ló wy 
kaliije z .aczuy nadmiar gotowycn ubrań i butów, 
ki, re icożoaby sprzedać do Europ .

Jak słychać, rząd amej  kański uznał słuszność żą
dania i postanowił je załatwić jak najry- hlej.

Według obliczeń, cena ubrania anieryżfń-kiego w 
Krakowie wynosiłaby w dr-bnej spiZedaiy około 2b0 
kor uli, buto w 6U koron.

 -O — -

Wielka cfyskusya finansowa 
w Radzie miejskiej.

Kraków, 14 grudnia. — (4) Wczorajszo posiedze
nie liady miasta rozpoczęło się natychmiastowym 
przystąpienie-m do pierwszego punktu porządku 
dziennego, mianowicie do wyboru członka i zastę
pcy do okręgowej komisyi wyborczej. Za zgodą 
całej hauy przerwano posiedzenie ua kwadrans, 
poclem po otwarciu odbyło się głosowanie kartka
mi. Wybrani zostali pp. wiceprezydent Sare i radca 
Ostrowski. Następnie zabrał głos imieniem sekcyi 
skarbowej radca w. Krzetuski i przedłożył wnio
ski w spiawie puszczenia w obieg 4 proc. obliga- ( 
cyi gińmy m. Krakowa na kwotę l3.2U0.Gu0 koron, 
w ct-iii uzyskania gotów,;i na zasi.enro tunduszu 
obrotowego iiiiejsk.ego. Wniosek swój motywuje 
tom, io gmina znajuuje się w nadzwyczaj przy- 
krem polczen.ti linaosowem.

Najszybszą i najkorzystniejszą drogą do tego 
celu prowadzącą jest puszczenie w ob.eg znajdują
cych się doi:;.u w posiada,.iu gminy obiigacyi ko*

• finlfl. j;. r> razio gmina nie ma pieniędzy tdwa

miliony koron), potrzebnych do zaliczkowania, na 
rachunek rządu polskiego, na zapomogi dla wra
cających z frontu.

Radni oświadczyli, żeby bezzwłocznie przezna
czyć 2 miliony koron na potrzeby dla zdemobilizo
wanych żołnierzy, a zarazem przyjść z pomocą ró
wnież zdemobilizowanym rękodzielnikom.

Po dyskusyi wniosek sekcyi przyjęto z tym do
datkiem, aby 2,000.000 koron przeznaczyć na zde- 
mobilizowanyeh.

Następnie dr. Krzetuski przedłożył wnioski o- 
chwalenia 1,000.000 koron na wewnętrzną pożyczkę 
państwową.

Radca m. Rolek sa imfcniem Klubu chrześcijań- 
sko.narodowego oświadczył, iż popierać będziof 
wniosek w sprawie pożyczki, mimo, że wydał jąr 
rząd, złożony c jednej paityi. Mówca wyraża na
dzieję, że rząd ten nstąpl miejsca rządowi ogólno
narodowemu.

Radca m. Klemensiewicz: Jak podpisywaliście 
pożyczki Austryakom to nie robiliście zastrzeżeń! 
Hałas na sali. Prezydent dzwoni. Na ławach socya- 
listycznycli wznoszą tię okrzyki pod adresem radcy: 
m. Holeksy. W końcu wniosek uchwalono.

W szeregu innych spraw uchwalono podwyższe
nie taryfy kominiarskiej o 75 procent.

Sprawę regulacji płac referował radca m. Krze. 
tuskl, żądając uchwalenia dodatków drożyżnianych 
dla personalu urzędowego magistratu, zakładów i  
przedsiębiorstw gminnych.

W dyskusyi nad tym wnioskiem wygłosił radca 
Czapiński wielką mowę polityczny w której pod
niósł, że należy skonfiskować obszarnikom ziemie 
bez wynagrodzenia.

Po przemówieniu jeszcze kilku radców zabrał 
głos referent, prosząc o poparcie wniosku, który, 
został też większością głosów uchwalony. Uchwa
lono następnie szereg innych wniosków, jak eme
rytalnego, mieszkaniowego i t  d., poczem wice- 
przeydent Saro zamknął posiedzenie.

 o----
(4) UROCZYSTOŚĆ PRZYSIĘGI ZAŁOGI KRA . 

KOWSKIEJ. Na dziedzińcu arkadowym na Wa
welu cdbyln się uroczystość zaprzysiężenia załogi 
wojsk polskl-h w Krakowie. W namiocie udekorono- 
vcanvm sztandarami narodowym' i zielera, ustawiona 
ołtarz połowy. Przed i.amiotem zajęli miąjsca genera
łowie z komendantem Gołogórskiia na ciele, reprezen
tanci miasta wiceprezydenci Sare i Kolie, radcy miej
scy. rektor U. J. ks. dr. Sieniutyeki, prez. akad. umiej, 
dr M iraWski, weterani 18G3 r., w > ocen liczny kor
pus oticerski. — Po mszy św. 'gen. Madziara odebrał 
przysięgę o<l komen mnta gen. Gołogórskiego, który 
następnie w seidecznyi-h i podniosłych słowach prze
mówił do żołnierzy. Z kolei za pi zysiężeni zostali ge
nerałowie i oficerowie sztabowi, poczem komendanci 
zaprzysięgli poszczególne oddziały żołnierzy. Uroczy- 
stość zakończyła defilada wojsk przed generalicyę.

(c) GENERAŁ PODPORUCZNIK EUGENIUSZ 
DĄBROWSKI mianowany został dowódcą straży 
bezpieczeństwa w obrębie gener&luego okręgu krakow
skiego. Komenda nosi nazwę: „Oenerana Komenda 
Straży bezpieczeństwa, generalnego okr-gn Kraków*.

(c) 2 PUŁK ULANÓW W  BIELSKU. 2 pułk ula. 
nów stacyouowanego dotychczas w Kobierzynie został 
przeniesiony do Bielska.

(cj DZIENNIKARZE ZAGRANICZNI W  KRA
KOWIE. Pp. Jeffries i Iiiatt, przedstawiciele pra
sy angielskiej i amerykańskiej skorzystali z krótkiego 
pobytu w Krakowie, by wszechstronnie poinformować 
się o stosun.ach polskich. Odbyli między innemt dłuż
sze rozmowy z członkami prezydyum P. K. L. Wie
czorem geście nasi Wyjechali do Warszawy 

(c) O CZEM NIE TELEGRAFOWALI ZA MORZE, 
przedstawiciele prasy angielskiej i amerykańskiej na 
zapytanie, co ich naj uardziej uderzyło w Krakowie, 
odpowiedzieli baz namysłu: błotot 

(c) SKŁAD SĄDÓW WOJSKOWYCH. Na tery- 
toryum podlegają em krakowskiemu okręgowi sądowe
mu ustanowiona następujące władze sądowa wojsk 
polskich: sąd dywizyjny, sąd brygady, prokuratorya i 
oficer sądowy wo.sk pol-kich w Krakowie dla komen
dy miasta Krakowa, tudzież okręgów podhalańskiego, 
mdzińskiego i tarnowskiego. Tudzież same jednostki 
sądowe w Cieszynie dla o.ręgu śląskiego i wadowi
ckiego oraz w Przemyśin dla okręgu przemyskiego i 
rzeszowskiego. — Prawa ko uendautow właściwych do 
spraw karnych wykonywać hędą dla sądów dywizyj
nych komendant Łl. U. O. w Krakow.e względnie dla 
sądów dywizyjnych w Cieszynie i Przemyśin odnośni 
koinend-uci okięgowi.

(c) ZDARZAJĄ SIĘ CZĘSTO W YPADKI, że p o  
śUrunki, strzegąca bu iyuków wojskowych, w których 
mieszczą >>ę k-nceiarye, wzbraniają wstępu do hudyn- 
ków szczególnie osobom cywilnym. Cbcąc tym niewła- 
ściwościom położyć kres, zarządzono, by posterunki 
wpuszczały do wspomnianych budynków osoby woj
skowa po osobisiem wylegitymowaniu się, osoby cy
wilne zaś po nulezytem aiuotywowauiu celu wejścia 
odpiowadzaly wprost do dotyczącej ksncelaryi.

(c) K L IN IK I Cni w. .lagitll. w Krakowie, pozosta
jące duiąd pod zarządem wojskowym oddane zostają 
z dniem ol grudniu b. r. do dyspuz.cyr wydziałowi 
lekarskiemu U. J. Guorycb oficerów i żołnierzy, znaj
dując) cb się w leczeniu w poszczegóiuych klinikach, 
prz«w.ezie się w najrychlejszym czasie do szpitala za
łogi w Krakowie. Uiuysłuwu i nerwowo chorych odda 
kumka piof. Puca do sz^i.aia załogi względnie do ża
ki du w Kobierzynie, po poprzedmem porozumienia 
nę Z tymi zakładami.

ł.c) PuCh WALNE CZNAinIE. Naczenie dowódz
two wojsa polskicu u a G..In-yę wsciioduią udzieli a 
pochwai. ego uznania lekarzom docentom uniwersytetu 
we Lwowie: Dr. Tadeuszowi Ostrowskiemu i Dr. Ada
mowi Gtizowiczowr oiytz jiorucznikowi-lekarzowi Dr, 
Aletsiewiczowł za meslrudzouą trzytygodniową pod
czas walk o oswobod^euie L vcwa dzień i noc trwa
jącą pr»cę i za pełną poświęcenia i zaparcia się dzia
łalność około rannych.
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(1 WIĘKSZOŚĆ WYBORCZYM W KRAKOWIE.
‘Wolfo prowizoryczny:.!; obliczoń, Kraków liczy:

' będzi' 9L’.G80 wyborców i wyborczyń do sejmu 
‘ wurssnwukioeo. Udział Jćobiei wmosi 60 procent.

! WUWSR.M DZIECIOM BOHATEROM — K R A . 
KóW . 1'od protektoratem Kazinderzowej ks. l.n- 
hr-iflirstiej. Janowej hfl Miereszowskicf.' Edwardowo; 
•"•v. 'i ».'Zl:if wicowej i Koudń.iu ratunkowtgo dla Lwo
wa nrznuza , Kratowi kie i 0■ .co koncertowe E. Bujafi- 
'ki* w nfVftielę dn a ló luń. iv ynli Sokoła koncer 
/. którego dochód wcało-ei przeznaczony jest na pioe- 
k nad dziećmi e l.w.iwa .

CENA SOU iw MEM< ZECH A V N VS.
U stuiek zaprowadzenia 6>^*oilzinncgo dnia pracy i zna* 
t-.znrso podwyższenia płacy cena soli w żupach wieli-' 
ekicri i bocheńskich nieprawdopodobnie wprost pod
skoczyła. Obetnie Wetreii soli w Wieliczce kosztuje 
Id.i.HKl koron. '1 yinezascm Niemi y zaoferowali P. K. jt 
uaż.oą ilość soli w cenie łbdCi K za (bufon loco Kra- 
rów. Prawdopodobnie i ’, li. L. ze względów na oro- 
•iukryr kra k wa oferty nio przyjmie, ale w Lakini razie 
to opsiaci uroa^zny przviiviv.i jeszcze iobjai niezbędny 
a’.li ka| sp ozy,'

RU',1 iuł joat jji<- ui siuiiił-iciu /i^wuośou
I ik urzekł iiiiois/.y s/d krajowy kamy, jako apt- 
ln;. j.:y. z, u w ii-rdza / Uj przyczyny w sprawie

lichwę tym uriyknjtiii wyrok uwalniający jedne, 
co ze sadów pow lalow vcb.

j; „SPORT- ZA 3fi HALERZY. Sąd krajowy Kar- 
nt- skaza! na wczorajszej rozprawie 19-lotniego 
.'Ui f a  Kuppolda za sprzedaż papierosów sportów 
po 86 halerzv na - itiio»i;tco ścisłego aresztu.

1< ARESZTOWANIE KOMISARZY POLICYI. 
Władz.- wojskowi; w Przemyślu aresztowały daw 
uicjszyoh fmiljcyonaryuszy policyi austryackiej: 
i msza, Kochmańskiego. Dębickiego i Swierkosza. 
zajętych obecnie <v milicy i. ■ dopuszczali się oni ca- 
losro zere-gi na,iużv<.-.

LIST PASTERSKI KONGRES! BISKUPÓW 
POLSKICH . Kóiifi-r<-in: it biskupów polskich w 
Warszawie zakończyła sic wczoraj. Wożony został 
vspi"ny list pasie ki, nawołujący naród do zgody 

i ji dmis-i.
- o  —

HUMOR I SATYRA. . ł
Nauczyciel |-y : w klasie:
— lito mi powie, tu to jest Caoeiitt-SłSftdL?
Ogólno milczenie. Z oślej ławy kiwa palcami li.wk

Puft.J... *
— No puwe d/.. [cuiiiii.
— Czoeho-Słuv al.. proszę puna fłoru. to jest 

lik i Czeeb, co zjadł ilowaka. „c>atyr“.
— o—

ZE ŚM IERCIĄ IG RAĆ  M E  MOŻNA i nic
wolno, lew. niekiedy jest ona jeilyuem wyjściem 
•z, sytuacyi. Prot/lun powyższy rozwija najnow
sze program kinoteatru „Sztuka we wspania
łym dramacie obyczajowym  ..Tytko śmierć da
je zapomnienie” . Niemniej interesującą jest tak
że komedya dopełniającą programu.

Sympatya Włosko-Polska
w „rośnie jeszcze bardziej w sercu każdego, kto 
zobaczy w  „Uciesze11 przepiękny, jako szereg 
obrazów skomponowany film ..MARSZ W E SE L 
N Y ■ z Lyd ią BO RELLl w  giównej roli. Zapra
wdę uikr Włochów w  zakresie komponowania 
filmów piześcignąć nie zdoła. Oglądać można 
tvlko do tzw arku .

Wieści ze Złoczowa.
Kraków, 11 grudnia.

Od pewnego oficera polskiego, który prze
darł .,ię z pod Złoczowa przez Wołyń. Ko 
wet i .ublin z powrotem do Gałicyi i Lwo
wa, otrzymała „Gazeta W.eczorna* garść cie
kawych informacji, które w streszczeniu po
dajemy naszym Czytelnikom. y

ZuKZuw zajął 1 listopada batalion of> pp. w siło 
‘-'.ni bulzi vw e.zern połowa ży ję  w) pod wodzą atamana 
Stefaniuka. Wkrótce rozpoczęli Busioi na rałoj połaci 
k-ruju reorganizowanie urzęduw, ponaznaczali swoich 
com.sarzy, ntw irzyli *andarmeryo i poczęli się po swo
jemu rządzić. 13 listopada rozpoczęto pobór zrazu ». ■ 
dhotńiczj, potem p zymusnwy. Wyniki jednak były 
słabe. Z chwilą zaĄcia Lwowa przez Polaków rozpo
częły się szykany . przealauowanh.. llusini zaczęli kon
fiskować lasy i grabić dobro publiczne. Równocześnie 
zaczęło sio branie zakładników z pośród inte'.igen 
cyi, księży i w.jjiow. Lecz już po ['Fzc-kroczcniu da
wnej graiłfty  ua-iiipujo gruntowna zi ifaun stosun
ków połityiA.uycii. Ludność przeważnie rosyjska 
u dn osi się z niechęcią do wypadków rozkuw a ją
cych się w Galicyi, również wojskowość zajęła nie
przychylne stanowisko twierdząc, ie  Ukraina nie 
ma z tem nic wspólnego i odmówiła uozlelenia po
siłków. Ui-prozi-ntam zaś r .idu ukr. w Kowlu. Ir, 
*Va»ili'2uk. wy raził się- i d o d u w n i e j :  My z tymi dżin. 
Uami nie iinuny nic wspólnego, nie uznajemy ich za 
żadnych Ukraińców a pretensji ich nie iiiużeuty 
Dnć poważnie.

Niemcy bronią wciąż silnie swych stanowisk na 
ziemiach ukraińskich. W Duhnie wszystkie objekn 
wojskowe strzeżone są p rz e z  Niemców*. \> K )w lu  
zajeiym rzefomo przez  1 n .r i r c iw l  p oustaw iali po uli- 
~acn i woi.cto urasta kanibiny raas/.ynow e. d w o r
cu  /m ów p rw iu w a  chorągiew polska, potową bowiem 
dworca oh .. dzit posterunek polski.

Uezczelna prowokacya Niemców poziiańskicfa.
B trlŁ t '.Wolff.) ,.Yo»is. Zttr.” dunosj z Po?iu- 

niu, ■/.< dni;.. T2 Siu- odbyła'>ię ta.m przy udziale 
tlzb-siąi^k. D -'ioj y  żotnii rzy, kobiel i raężyzy/.n 
m.uuiesiacya przedstawicieli memieckicb(V) 

miast prow incji pozuauskięj. TiiiTu. Itru; w \ - 
I u-li u ( par. •••gr.oi.in ńdójticżiR-i-u śniewpl z 

zjpaleni: „Deuts^hlaud, Deiiischiąnd rober uil- 
Iesu. Ja-ki.ś ż.dniiiśfTni.niji.-i-.ki \\ygl.ixl .ni-.wy. 

V.t Utórcj iiiiii uiom swoich ty.w uv.y-zy mani/t- 
siołi ał pr/y r.aiuz iość do mt-rodu iiituiiii-ckicyu. 
Tb» psj uroczystości <Kt).>vł<> .-i*; •lyrjmadzc.nii-,. 
Urzyj-io ru nicm r«>zoIu<;>c, w -której powi&dzia- 
uu, że wieć tysięcy niouiioc-Tich kobiet, i indż
ezy /u, jjikotcż praedstitwicicU i członków tuc- 
r.iicci ich md hulow ccJi /. fluasta, i jjrowiney i po 
/muisldoj uchwaliło dzu> złączenie się w prow iu- 
cy onalną raaę ludową, jKójo-cą. tut ferufttio nowe

go iporzauku państwowego. Oby tu rada tjrom- 
ła interesów M50.00D Niemców w PoznaiLskic-m- 
Lezolucya zaznacza, że ra «a  luaowa me jest or- 
gujtizacyą do walki przeciw Polakom, b'c-?. pr-** 
yni*,' przy zachowaniu narr.dowych i lw i tura! 
ny.-b wiaśi-iwości, wł-peiuej pracy w uuetm {••• 
jelnawc/ym  oraz. zupołnejro równouprawnictua 

Nit-ńiców w p;<ńsv,vic. ludów rur, rriije łU !;’-1 
orni. pjzc.eiwko uchwałom dzielnicowego sejnm. 
i-pr/óciw łający m punktowi iii \V'dćT<K*
żądająoyjn obszarów, które, wiekową pracą ni'-  
.uh vk.‘j 'należało powiedzieć: przez haniebny ra 
buiJbk uicmiocki —  przy ę. Red.j stały sic obsza
rami potrzebnymi (sic:) Niemcom do życia- W 
końcu rezołucyn występuje za zwohmioni zgro- 
madzbfiia uarodc.wcsro-.

Znlesłenfe rządu hetmańskiego
na Ukrainie.

Kijów, i,i’AT. o obszarze Ukrainy Kgfoszono 
edczwę giówucgu dowództwa wojsk, ukraiń- 
.'kich. która między Ttutymi oświadcza, że utwo
rzył się nowy ukraiński rząd republiki, pod któ- 
rią/o wkdzę przeszły wszystkie wierne Ukrainie 
pułki. (>di• /.wa ogłasza, że odtąd, aiosi się rząd 
hetmański, ustanowiony prz-'z niemieckich ge

nerałów i obAariaków, zuosi się wszy .-„kie pra
wa i rozporządzenia wydane prze- rząd hetmań
ski i przywraca się prawa, wydane p rań  pierw
szy ra^d lepubiiLL Odezwa oświadcza w  końcu, 
że nie należy dopuszczać do aktów czarr jsocu.- 
nyeh i pogromów żydowskich, t o  żydzi pema 
gają Ukraińcom w dalicyi.

Front polski w Galicyi wschodniej stoi niezachwianie.
Lwow. (JJATj „ lJ-jbudk;i" doiiusi na podsta

wił inlennacyi z kompetentnego y.róułii, że w  
ogólnej sytifiteyi militarnej najważniejszym w y
padkiem było wzięcie przez wojska polskie 
Krukienir. na południe od Mościsk. Pozatem 
ogólne położenie jest bez zmiany. Na wszyst
kich odcinkach frontu — * picze „Pobudka”  — 
stoimy pewnie 3 niezachwianie. Organizowanie 
aTmii ?. każdym dniem iwi-ęznieje, zaopatrzenie 
je j postępuje raźno. Wszystko więc. przemawia 
za tom. że nawet największe strachajły mogą 
się teraz uspokoić i nie dawać .Tiary plotkom, 
kolportowanym uajc-zęśc-lej przez naszych r. ro- 
■J'ÓW.

Potyczka yiod Gruchowcami.
Przemyśl, iTbiTj Wczoraj przed południeiu

odbyła się pod tjrochoweaml, na południe od 
Przemyśla, potyczka oddziała piechot; polskiej 
i ortyleryi z  Ukraińcami. Ukraińców rozpędzo
no. Po naszej stronie bytu dwóch zabitych.

Krew spada na głowy Ukraińców.
Lwów. (PaT_, Tymczasowy komitet- rządzą-> 

ogłasza komunikat, o stanie rokowań polsko-ru
skich, z ktorego wynika, iż Rusini nie chcą 
w ejś? z Polakami w żadne rokowania. Na pismo 
hr. Skarbka, wystosowanii 5 bm. do raoy ukra
ińskiej na ręee ara Kostia Lewickiego, zapra
szające do wyznaczeni a deiegacyi do rokowań- 
dotychczas nie nadeszła, odpowiedź, stwierdzi 
zatem należy, ie ze Sirony czynniLów poLkich 
poczyniono wszystko, co było możliwe, ab) prz* 
azkodzić uai_tema rozlewowt krwi.

O strz e liw a u ie  L ito w a .
Lwów. (P A T ) „Gazowi Lwowska” pis^e: 
,^Dziś rano w ojska ruskie stojące w okohey 

Krotyszyna, rozpoczęły ostrzeliwanie naszego 
miasta. Plan ten zaraz na początku spotkał się 
jc-dnak z silną, teakcyą. z naszej strony Nasze

działa dalekonośne rozpoczęły ze swych stano
wisk naiychmias. swoją czynność, tak, ie  ruskie 
działa wkrótce umilkły. Public,x ość ze spoko 
joto przyjmowała, huk dział, który zrosztą, trwał 
bardzo krótko. Sytu&cya jest zupehue pomyśli tu-

Chłopi polscy ehea rządu 
narodowego.

\> arszawa. (P A T ) Wczoraj komendant Pił- 
sudsai pr2,yjął de legacyę  12 włościan z powia
tu koneckiego i radom skiego. D elogacyu  przed
staw iła tiu piśmie i iL-tnie Swoje żądania otwo
rzenia rządu ogólnie narouowego, a nie panyj- 
nego i ułuaitia religii katolickiej za panującą 
ora/, wypowiedzenia się rządu za koa lic ją  a 
przeciw  Niemcom,

Rozbrojenie czerwonej ywardyi pod 
Będzinem.

Warszawa. (1 A T ; ..Kurier W arsz." donosi
Ei ii/lnu: Wojska polskie rozbroiły czerwoną 

gw ard ię  w Koszelowie pod Będzinem. Tf czasie 
rbzfirojćuiJ skonfiskowano sporo oiateryału wej 
skowego wszy -ikich gutuiików  l ri.-iii.

Żydzi bojkotują sejm połski-
Warf.zawa ( f J- L  T .... ..Kury *r Pi.ranny” za/ni - 

>/i*za iiiUirrfriicyę- "'ó "Ji'.--*.'-!.’.; odi-yt-w ■'-ię zi branie 
i• i v,. <ii v ;.•/lic 1■ i uTii i c',i ; i.i rl y i v.y ig.v, ;kich w 
- ,ra.ni-.- I.i, .,ca!.óv-'. którzy, j-.kc uwI-Ac/y do bn* 
s\i. nif- ni; j;; itru"a v. yłu,ivzegu do ^>.-juiu. tYjele 
źyUowsldch stowarzyszeń i partyj skłania się do 
hojk.otov.ania wyborów sejmowych przez żydów.

Pogwaiceale wolności obywatel
skiej w Piotrko wa L  em.

" y  .tawa ‘ P. A. I..- KoiiiI.':,!'/. r/Ą.luwy i. (*,.
i. ■ ii- !':fc,:k..v.f.-!'Jiu /Mi/:okif. wszelkie wiece, 

zebrania i < Jc./yr innszi, by ’■ zgłaszane na Si go-

dzm v.praca, oraz że wszystkie dnilu i odezwy ma
ją być przedkładane władzom do aprobaty. Przed 
1.i mu zaprotestowała Rada miejska, oświadczają?/ 
że sprzeciwia się to zagwarantowanej w deklarttCJ- 
rządu zasadzie wolności obywatelskiej. LTb sałę ^  
R ida miejska opublikowała afiszami.

Samoobrona polska przed katu* 
mniatoram).

Paryż iP. A. T „ J o u r n a l  D eb. ‘ d o n o * i: 
\Y Pary/u ukonstytuował sie komitet informacyjny, 
którego ceUn będzie, w wypitka, h nagiej P0' 
trzeb; , uit/ielac prasie koalicyjnej prawdziwy* 
inlormacyi o wydarzeniach w Polsce. K o m ite t  M - 

'm ie r z ą  i .y d a w a ć  p u b lik acy .ę , i t jJ ją b c  -óitlyć aprii'*^ 
zacieśiuenia węzłóv piz; jaźni miedzy p- roncyą :ł 
Polską. N* cz e le  K o m ite tu  sn u iz !  o. K lim o w icz  ‘ 
1'fium en. Prasa francuska będzie regularnie obs-J* 
glwaaa wiailoraościami z Polski. K o n iisy u  1 
e y jn a  w s p ó łp ra c u je  z p o la k ie m  Uiureoi prasow y®  
w  B e m ie , .--icdzibi. k o m ite tu  /n :  idu  jo 5:e  w- P J ■ 
źli p rz y  ni. Ie Liii*- 973.

Przedłużenie zawieszenia bron.
Wiedeń (B. K.j. Z Trew!iru don...a ę: 

tozpóczęły »«*ę t»* i Zakończyły obrady w »Pt* 
pizedlmenia zaw>< .min, broni. Hote1 jest otoCZp&‘_ 
policyą. Delegaci r lemieccy są pod klauzurą. : 
stęp 'd o  hotelu jo t  wgbn.ńftn*. W' mieść*® jj. 
kwaterą około 50.000 żołnierzy amerckffisklcj^^^ 
mowa o zawieszenie broni została dzisiaj pr**“  
żona do 17 stycznia 1919 r.

Islan dya państwem niezawisłe®
Pary? Ib K. -. Z Lund;. :m ,i.*n>szą. -'-r k U)‘ .;u 

I_■ \po . t p i -  ,!',•. Iiiii.;dzy Dl:.ndv:t .i I >»!>*% * . , łU. 
li'#-. tpi.Ua to V-,- "'■■azl;i m ii- «  łlw w,
fslandya odtąd tworzyć będzie męża*™-*1*  ?aiandyi 

stolic, jej u ; Mieszono n‘ . «  vsztandaTiî <̂ f ^ «
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